nariorum aquilegensium novorum in moneta grossorum venetorum,
quam quidem peccuniam dictus dominus Articus dicebat se dare de-

bere domino comiti Goricie occasione concordií facti inter dominum
Iohannem comitem Babanichum et dominum Articum predictum et
cetera, cum melioramento.

^ in questo e nei casi seguenti, guasto lneccanico douuto a macchia d'inchiostro.
b da nomíne in rnargine destro.

3

L31,4 mano 1, Cividale.

Bartolomeo canonico di Palestrina, procuratore del cardinale Pietro
Colonna, riceve il pagamento di un debito di venticinque soldi di grossi

veneziani da Giovanni canonico di Concordia, fideiussore di Pietro da

Vicenza canonico di teviso nell'affitto dei redditi della pieve di Latisana.

lf.1.r//vl

PRESBITERI IOHANNIS CANONICI CONCORDIENSIS

Eodem anno, die primo marcii, Civitate Austria in domo BenEive-
gne Tusci subscripti. Presentibus discretis viris domino Iacobo filio
domini Iohannis condam domini Ottonelli de Civitate, Bengivegna et
Andrea fratribus, filiis Tíngi de Florencia Civitate predicta habitanti-
bus, magistro Leonardo et magistro Hendreutio, sartoribus de Civita-
te, testibus, et aliis. Venerabilis vir dominus Bartholomeus canonicus
Penestrinus, reverendi patris domini P(etri) de Columpna sacrosancte
Romane ecclesíe diaconi cardinalis generalis procurator, fuit confessus
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et contentus// se habuisse et recepisse ac sibi integre datum et solutum
esse a discreto viro domino presbitero Iohanne canonico Concordiensi
de XXV solidis venetorum grossorum, quam peccuniam dictus presbi-
ter Iohannes ipsi domino Bartholomeo dare et solvere tenebatur occa-
sione cuiusdam fideiussionis fictorum et reddituum plebis de Latisana,
quos dictus dominus Bartholomeus procuratorio nomine quo supra
magístro Petro de Vincentia canonico Tervisino vendiderat pro uno
anno seu dederat ad affictum, pro quo quidem dictus dominus lohan-
nes extiterat fideiussor, prout publico instrumento scripto manu Mo-
randini de Fraportau sacri pallatii et episcopalis curie Tervisine notarii
sub anno Domini millesimo tricentesímo terciodecimo, indicione unde-
cima, die lune septimo madíi plenius continetur, renuntians exceptioni
sibi non date et non solute predicte quantitatis peccunie et omni alii
auxilio tam canonico quam civili, promittens solempniter stipulans ipsi
domino Iohanni predictam solutionem et omnia et singula suprascripta
firma et ntahabere et tenere et non contrafacere vel venire aliqua ratio-
ne vel causa et cetera, sub pena dupli dícte quantitatis minus quinque
solidis veronensium pamforum singulis capitulis stipulata et pena solu-
ta vel non et cetera, cum omni melioramento. Insuper dedit et cessit
idem dominus Bartolomeus ipsi domino Iohanni omne ius et omnem ac-

tionem realem et personalem, utilem et directam quam habet vel habere
potest versus dominum magistrum Petrum predictum occasione debiti
supradicti, et carta etiam huiusmodi cum omni melioramento.

^ Fraporta depennato e reintrodotto.

4

131.4 marzo 2, Cividale.

Giacomo di Giovanni del fu Ottonello da Cividale consegna sei lib-
bre di pepe a Enrico conte di Goizia, a nome di prete Gíovanni cano-
nico di Concordia per i diritti di avvocazia su tre mansi siti nella villa
di Chíesanuova.

[f.1v]
Edizioni: Jowt, Documenti Goriziani, n" 56, p.32-33. Regesti: Btavcut, Indi-

ce, p. 42.
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PRESBITERI IOHANNIS CANONICI CONCORDIENSIS

Eisdem anno et indicione, die secundo intrante marcio, in publica
via Civitatis Austrie prope portam domus condam domini Asquini milli-
tis de Varmo qua nunc habitatinfrascriptus dominus comes. Presentibus
discretis viris Henrico de OrEono et Alberto, notariis domini comitis
Goricie, Rodulfo Tusco in dicta Civitate comorante et aliis. Discretus vir
dominus Iacobus filius domini Iohannis condam domini Ottonelli de Ci-
vitate solvit dedit et radidit magnific'o et illustri domino H(enrico) Go-
ricie comiti et terre Foriiulii capitaneo generali vice et nomine domini
presbiteri Iohannis canonici Concordiensisu sex líbras piperis, quas qui-
dem dictus dominus comes recepit ibidem vocans et asserens de eisdem
sibi fore plenarie satísfactum, quas libras piperis dictus presbiter lohan-
nes annuatim solvere tenetur ipsi domini comiti, ut dicitur, in festivitati-
bus nativitatis Domini occasione cuiusdam advocatie trium mansorum
sitorum in villa plebis Ecclesie Nove, et ipsas libras piperis dedit et solvit
dictus dominus Iacobus nomine quo supra, scilicet pro anno preterito
cuius terminus fuit in festivitatibus Domini proxime nunc preteritis.

^ segue quas depennato.

5

I3I4 maggtro 7, Cividale.

Il canonico Guido daManzano acquista una certa quantità di pan-
ni colorati daTano di Muzio da Firenze, per la somma di due marche
e sessantaquatffo denari aquileiesi.

lf.2r. Lineata con due doppie bane oblique)

TANI TUSCI

Eisdem anno et indicione, die VII intrante maio, in Civitate Austria
in statione infrascripti venditoris. Presentibus discretis viris domino
Mutio de Florentia dicta Civitate comorante, Nicolao condam Pemi
Canís de Civitate, Iacobo condam domini BoEe de Mangano, Qirolino
advocato de Civitate, Odorlico molendinario massario subscripti do-
mini Guidonis de Mangano, Petro clerico de Aquilegia farnrliarí iam-

LE NOTEDI GUGLIELMO DA CIVIDAIE: ILTESTO
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dicti domini Guídonis' et aliis. Discretus vir dominus Guido de
Mangano canonicus Civitatensis fuit confessus et contentus se emisse
habuisse et recepisse a Tano filio dicti domini Motii tantam quantita-
tem boni panni colloris quod capit in summa duas marchas et sexagin-
ta quatuor denarios aquilegensis monete, renuntians exceptíoni non
habiti non recepti et cetera, quam quidem peccuniam dictus dominus
Guido debitor per se suosque heredes cum obligatione et cetera ipsi
Tano creditori vel suis heredibus aut cui commisserit integre darc ac

solvere promissit et stetit usque ad proximum festum sancte Marie de
augusto, sub pena quadraginta denariorum dicte monete qua soluta vel
non presens tamen et cetera, pro quibus omnibus attendendis et ob-
servandis pleníus dominus Nicolaus testis prescríptus extitit fídeiussor
in parte ac toto promittens dare ipsi Tano creditori vel suis heredibus
aut cui commisserit in Civitate pignus mobile in complementum quod
duci vei ferri valeat ad vendendum alioquin líceat eidem creditorí et
cetera, carta cum omni melioramento.

" daPetro in margine sinistro con segno di richiamo.

6

l3I4 maggio 7, Cividale

Giacomo daManzano afferma che l'acquisto di panni colorati effet-
tuato da Guido daManzano è stato fatto a suo nome.

lf.2rl

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Item, anno, die, loco testibusque eisdem. Iacobus condam domini
***a d. ManEano fuit confessus et contentus quod promisio et obliga-
tio quam dominus Guido de ManEano fecit Tano filio domini Motii de
Florentia habitante in Civitate in debito et occasione debiti duarum
marcharum et sexsaginta quatuor denariorum aquilegensis monete
promíssarum ab ipso domino Guidoni predicto Tano ex causa cuius-
dam emptíonis panni coloris, prout patet instrumento scripto manu
mei subscripti notarii, pro se solo Iacobo facta fuit et idem debitum
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pro se solo contractum et ipsa quantitas panni tota ad eum pervenit et
nihil ad dominum Guidonem predictum et quod ipse dominus Guido
pro ipso Iacobo et eiusdem Iacobi precibus et mandato se ad dictum
debitum obligavit, licet non sit in instrumento principalis debiti hoc
expressum, qua propter dictus Iacobus promisít solempniter sine ali-
qua exceptione iuris vel facti se oblígando dicto domíno Guidoni pro
se suisque heredibus stipulanti se liberaturum eum et heredes eius et
bona ab ipsa obligatione, promissione etb debito atque pacto ad termi-
num et in termino dicto instrumento contento et quod eum et heredes
eius et bona ab ipsa obligatione et promissione et omnibus et singulis
in ipso instrumento contentis conservabit penitus sine dampno, sub
pena dupli dicte quantitatis peccunie in singulis capitulis stipulata mi-
nus quinque solidis parvulorumc que totiens peti et exigi possit quo-
tiens committetur in ipsum et pena soluta vel non presens tamen in-
strumentum in omnibus et per omnia obtineat plenum robur.

^ spazio auoto di mm. 13. b t"gut pacto depennato. ' da minus in inter-
linea con segno d'inserzione sottostante-

7

I3I4 magglo 9, Cividale

Giovanni del fu Picossio da Aquileía nomina Níccolò del fu Pietro
Cane canonico di Cividale suo procuratore ne1la causa intrapresa nei
suoi confronti da frate Giacomino priore di San Niccolò diLevata.

lf.2v)

PROCUMTORIUM IOIIANNIS PICOSCI DE AQUILEGIA

Eísdem anno et indicione, die nono intrante maio, sub domo comu-
nis Civitatis Austrie. Presentíbus discretis viris domino Petro de Orsa-
ria canonico Cívítatensi, Iacobo filio condam dominí Ropretti de Bu-
drio notarío de Civitate, Francísco famtfiarc domini Hermanni de Bu-
drio canoníci ecclesie supradicte, testibus, et aliís. Discretus vir domi-
nus Iohannes condam domini Pychoscii de Aquilegia fecit constituit et
ordinavit discretum virum dominum Nicolaum condam Petri Canis de
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Civitate dicte Civitatensis ecclesie canonicum, presentem et hoc man-
datum suscipientem, suum verum nuntium et procuratorem legitti-
mum in causa seu causis quam vel quas sibi movet vel movere intendít
frater Iacominus Sancti Nicolai de Levata prior Aquilegensis diocesis
quacunque occasione sive causa coram venerabili víro domino G(illo-
no) Aquilegensi archidíacono a sanctissimo Clemente papa quinto in
dicta et super dicta causa seu questione, ut dicituq iudice dellegato, ad
agendum deffendendum opponendum respondendum et replicandum,
libellum dandum et recipiendum, litem contestandum, exceptiones
dillatorias et peremptorias proponendum, terminos et dillationes pe-
tendum et recipiendum, de calumpnía et veritate dicendum et cuiusli-
bet alterius generis iuramentum prestandum et ab alio exigendum te-
stes et instrumenta producendum et partis alterius reprobandum, sen-
tentiam seu sententias audiendum et, si necesse fuerit, apellandum et
apellationes prosequendum, unum procuratoîem vel plures loco sui
substituendum et revocandum et in se procuratoris offitium resumen-
dum, presente tamen procuratorio in suo semper robore permanente,
et generaliter ad omnia et singula faciendum et exercendum in iuditio
sive extra que merita earum exigunt et requirunt et que ipsemet dicere
seu facere posset etiam si personaliter interesset et que in predictis et
circa predicta fuerint oportuna, promittens mihi notario infrascripto
pro omnibus quorum interest vel interesse poterit stipulanti firmum et
ratum habere ac tenere quitquid per dictum procuratorem vel quemvis
substituendum ab eo actum vel modo aliquo procuratum fuerit in pre-
míssis et quolibet eorum dictum tam in perdendo quam etiam in lu-
crando ipsumque procuratorem et quemvis substituendum ab eo ab

omni satisdationis honere relevare, iuditio sisti, iudícatum solvi, sub
oblígatione et bonorum suorum omnium ypotecha.

8

131.4 maggio 25, Cividale

Sigfrido, gastaldo di \íolvino e Artico da Prampero, riceve una par-
te del pagamento di un debito di ventissette marche meno quindici
grossi da Enrico da Pordenone, procuratore di Gerardo da Castello.
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lff.2v//3rl

DOMINI GEMRDI DE CASTELLO

Eisdem arìno et indicione, die \lllo exeunte maio, ante fores Sancti Do-
nati maioris ecclesie Civitatensis. Presentibus discretis viris Galutio nepote
condam domini Conraducii de Civitate, Iohanne Rubeo Tusco dicta Civi-
tate habitante, Symone filio Henrici condam dominí Guarete de Civitate,
Nicolao subdiacono dicte ecdesie Civitatensis et Stephano filio magistri
Odalrici de Utino et aliis. Syvridus castaldio nobfium virorum domino-
rum Vulvini et Artici de Pramperch ac eorundem procurator ad irÉra-
scripta, ut dicitur, deputatus ex certa scíencia fuit confessus et contentusa
seb nomine et vice predictorum dominorum Vulvini et Artici de Pram-
perclr habuisse // ac sibi integre datas solutas et numeratas esse ab Herìrico
filio condam domini Andree de Pornrnaonis familiare nobilis viri domini
Gerardi de Castello dante et solvente nomine et vice supradicti domini
Gerardi novem marchas denariorum aquilegensium minus quinque gros-
sis de debito seu ex parte debiti viginti septem marcharum dicte monete
minus XV grossis, in quibus idem dominus Gerardus ipsis dominis Vulvi-
no et Artico pro tercia parte sibi contingenti, ut dicitur, tenebatur, prout
publico instrumento scripto manu S).mutti notarii de Clemona dicitur ple-
nius contineri, quam quídem peccuniam predictus Henricus procuratorio
nomine quo supîa dedit et solvít eídem Syvrido recipienti procuratorio
nomine quo supra coram me notario et testibus suprascriptís, prout ipse
Slvridus confessus fuit tantam esse quantitatem, renuncians exceptioni si-
bi non date non solute et non numerate peccunie et cetera.

u seguefuitripetuto. b segue habuisse depennato.

9

731.4 maggio 30, Cividale

Il canonico Artico da Castello nomina il confratello Niccolò del fu
Pietro Cane da Cívidale, Enrico del fu Guareta da Cividale e Lorenzo
suo figlio suoi procuratorí nella causa che intende intraprendere con-
tro Artico da Prampero.

lf.3rl
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PROCURATORIUM DOMINI ARTICI DE CASTELLO

Anno et indicione predictis, die penultimo mensis mai, in Austria
Civitate super salam domus qua habitat dominus Articus de Castello
subscriptus. Presentibus discretis viris domino Guidone de ManEano
canonico ecclesie Civitatensis, domino AynEutto mansionario dicte ec-

clesie, Symone familiare ipsius domini Artici, Nicolao condam Lupoldi
dicti Paternoster et aliis. Nobilis vir dominus Articus de Castello cano-
nícus ecclesie supradicte fecit constituit et ordinavit discretos viros do-
minum Nicolaum condam Petri Canis de Civítate canonicum dicte Ci-
vitatensis ecclesie necnon Henricum condam domini \larete de Civita-
te et Laurentium eius filium, licet absentes tanquam presentes, et

quemlibet eorum in solídum ita quod non sit potior conditio occupan-
tis et quod unus inceperit alius eorum nihilominus prosequi valeat et
finire, suos certos nuntios et procuratores legitimos in omni causa seu

causis quam vel quas habet vel habiturus est cum nobili viro domino
Artico de Pramperch occasione quorundam pignorum que dictus do-
minus Articus de Pramperch super dictum dominum Articum de Ca-

stello vendi f.aciebat, ut dicituq ad incantum, que quidem pignora
idem dominus Articus de Castello cum nuntio venerabilis viri domini
G(uillelmi) decani Aquilegensis ecclesie vicarii infrascripti, ut assere-

bat, fecerat intromiti, seu alia occasione quacunque sive causa coram
magnifico viro domino H(enrico) Goricie et Tirolis illustri comite ac

terre Foriiulií capitaneo generali seu coram venerabili viro domino
G(uillelmo) Aquilegensis ecclesie decano ipsius domini comitis vicario
generali aut coram quolibet alio eiusdem domini vicarii vices gerenti
seu coramu quocunque alio iudice ordinario, dellegato, subdellegato,
dato vel dando, ecclesiastico vel civili ad excusandum prefatum domi-
numb Articum de Castello et quascunque excusationes allegandum et
proponendum necnon ad agendum deffendendum opponendum exci-
piendum replicandum et cetera, et unum procuratorem vel plures loco
sui substituendum et revocandum et generaliter ad omnia et singula fa-
ciendum que quilibet veri et legitimi procuratores dicere seu facere
possunt et que in premisis et circa predicta fuerint oportuna et cetera,

cum omni melioramento secundum comunem formam.

'coram ín interlinea. b segue dominus ripetuto.
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10

1314 settembre 24, Cividale.

Il canonico Artico da Castello nomina il mansionario Guarniero
suo procuratore nella causa che Gíorgio daPava, un tempo podestà di
Marano, intende intraprendere contro di Ìui.

lf.3vl

PROCURATORIUM DOMINI ARTICI DE CASTELLO

Eisdem anno et indicione, die VII exeunte septembri, in Civitate
Austria super salam domus qua nunc habitat dominus Articus de Ca-
stello. Presentibus discretis viris dominis" Nicolao condam Petri Canis
de Civitate, Fulcherino de Qucula, canonicis ecclesie Civitatensis, et
Vincentio custode dicte ecclesie, testibus, et aliis. Nobilis vir dominus
Articus de Castello canonicus dicte Civitatensis ecclesie fecit constiruir
et ordinavit discretum virum Guarnerum mansionarium ecclesie me-
morate, licet absentem tanquam presentem, suum verum nuntium et
procuratorem legitimum in omni causa seu causís quam vel quas síbi
movet aut movere intendit Qorgo de Papia condam potestas Marani
occasione cuiusdam masse seu quantitatis lignorum, quam quidem
idem Qorgo a dicto domino Artico asseret se habere debere, seu qua-
cunque alia occasíone vel causa corarn reverendo in Christo patre do-
mino O(ttobono) sancte sedis Aquilegensis dignissimo patriarcha nec-
non coram venerabili viro domino fratre Alberto Sumaquensi abbate
ipsius domini patriarche vicario generali seu coram quocunque alio iu-
dice et cetera, ad excusandum et cetera, necnon ad agendum deffen-
dendum et cetera, et ad substituendum loco sui et cetera, cum omni
melioramento.

" dominis in interlinea con segno d'inserzione sottostante
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11

1314 settembre 27 , Cividale.

Víncenzo custode della chiesa di Cividale consegna una lettera da
parte dell'abate di Summaga Alberto, vicario generale di Ottobono pa-
túatca di Aquileia, a Giorgio daPavia.

[f. 3v]

Eisdem anno et indicione, die IIII" exeunte dicto mense septembris",
via publica Civitatis Austrie ante ecclesiam Beati Iohannis Baptiste.
Presentibus discretis viris dominis Hermanno de Budrio canonico ec-

clesie Civitatensis, Petro plebano ;k;k;kb et magístro Iohanne de Mutina
regenti scolas in dicta Civitate et aliis. Discretus vir Vincentius custos
ecclesie supradicte ex parte venerabilis viri domini fratris Albertí ab-
batis Sumaquensis reverendi domini O(ttoboni) Aquilegensis patriar-
che vicarii generalis presentavit et dedit discreto viro Qorgino de Papia
comorante cum Iohanne Pycoscii de Aquilegia quasdam patentes litte-
ras ipsius domini vicarii sigillo munitas per notarium infrascriptum lec-
tas et r,'ulgarigatas ibidem.

^ segue presentibus depennato. b spazio uuoto di nryrn. 75.

T2

13 L4 settembre 29, Cividale.

Bernardo da Spilimbergo e i suoi nipoti estinguono un debito di
dodici marche di denari aquileiesi contratto nei confronti di Bernardo
da Strassoldo.

lff. 3v/ /4rl

DOMINI \íALFMMI DE qUCHULA

Eisdem anno et indícione, die penultimo mensis predicti, Civitate
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Austria super salam domus domini G(illoni)" archidiaconi Aquilegen-
sis. Presentibus venerabili viro domino Gillono archidiacono supîa-
dicto, Leonardo de Seravallo capitaneo soldariorum comorantium in
Civitate, CoEetto stationario et magistro Nicolao barbitonsore de Cívi-
tate et aliis. Discretus vir dominus Odorlicus plebanus de Strasoldo
fuit confessus et contentus se recepisse et integre habuisse a domino
lil/olvrammo de Qucula dante et solvente nomine et vice nobilium viro-
rum dominorum Bernardi et nepotum eius de Spegnibergo duodecim
marchas denariorum aquilegensium, renuntians et cetera, hoc tamen
pacto et conditione habitis inter eos: videlicet quod dictus dominus
Odolricus plebanus promisit et stetit se facturum et curaturum quod
dominus Bernardus frater ipsius domini O(dorlici)b plebani faciet ven-
ditionem seu cartam venditionis dicto domino Bernardo et eius nepo-
tibus de Spegnibergo de quíbusdam bonis de villa Qerclargis que qui-
dem bona per ipsos dominos de Spegníbergo vendita fuerant, ut dici-
tur, dicto domino Bernardo de Strasoldo precio et foro XII marcha-
rum denariorum aquilegensium, prout instrumento publtco// scripto
manu Nicolai notarii filii condam Petri Canis de Civitate dicitur ple-
nius contineri, et quod dictum instrumentum cancellabitur infra XV
dies postquam ipsi domino plebano per dictos dominos aut aliquem
ipsorum fuerit denuntiatum, sub pena C librarum veronensium parrv'u-

lorum in singulis capitulis huius contracti stipulatis que totiens peti
possít et cetera, et sub obligatione omníum suorum bonorum mobilium
et ímmobilium et cetera, et dampni et expense refecione et cetera.

' G(illoni) in interlinea con segno d'inseuione sottostante. b O(dorlici) /z
interlinea con segno d' inserzione sottostante.

13

L3L4 ottobre 10, Cividale.

Rilint vedova di Nuodongo da Rubignacco nomina suo procuratore
Odorico de Neugacucio e lo incarica di richiedere a Bernardo daZuc-
cola e ai suoi nípoti Preogna e Bartolomeo il versamento di trentadue
marche di denari aquileiesi.

lf.4rl

48

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CIVIDALE: IL TESTO

PROCUMTORIUM DOMINE RILINT DE RUBIGNACO

Anno et indicione predictis, die decimo intrante octubri, via publi-
ca Civitatis Austrie'prope domum Laputii Civitate comorantis predic-
ta. Presentibus Paysèio de Neugacucio, Canpulino et Bonetto Tuscibus
como<r>antibus in dicta Civitate et Dominico precone eiusdem Civi-
tatis et aliis. Domina Rilint uxor condam Nuodongi de Rubignaco fecit
constituit et ordinavit Odolricum filium predicti Payscii, licet absen-
tem tanquam presentem, suum verum nuntíum et procuratorem legiti-
mum specialiter ad petendum exigendum et recipiendum a nob<bli-
bus viris dominis Bernardo de Qucula et Preogna et Bartolomeo eius
nepotibus XXXII marchas denariorum aquilegensium et cetera.

" Civitatis Austrie in înterlínea con segno d'inserzione sottostante.

T4

1374 ottobre 11, Cividale.

Gregorio del fu Paone da Montelongo riceve un prestito di sessan-
ta denari aquileiesi da Gumpoldo delfu Netto da Cividale.

lf . 4r In margine sinistro:publicatum est; lineata con due doppie bane oblique)

GUMPOLDI FILII CONDAM NETTI

Díe XIII intrante dicto mense octubris, eisdem anno et indicione,
in curia patriarchatus Civitatis Austrie. Presentibus Symone filio con-
dam Dercani de Pertinstagno, magistro Henrico pistore de Civitate,
Chavaluttio et Iohanne Blancutio de Grilono, testibus, et aliis. Grego-
rius filius condam Pahonis de Montelongo fuit confessus et contentus
se nomine mutui puri capítalis recepisse et habuisse a Gumpoldo nato
condam Netti de Civitate LX denarios aquilegensis monete, renuntians
et cetera, quam peccuniam solvere promisit et dare usque ad proxi-
mum festum sancti Martini, sub pena XL denariorum et dampno et
expensa et interesse et hoc cum obligatione omnium suorum bonorum
mobilium et cetera, cum omni melioramento.
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1,5

1114 novembre L4, Cividale.

Artico e Giovanni da Castello nominano Rodolfo fratello di Guidi-
settino loro procuratore affinché raccolga tutti i documenti redatti nel-
la causa contro Rodolfo da Stradalta e i fratelli Francesco e Andrea da
Pordenone.

[f. ar]

PROCUMTORIUM DOMINI AR(TICI) DE CASTELLO

Eisdem anno et indicione, die XII[" intrante novembri, Civitate
Austria super salam domus qua habitat subscriptus dominus Articus
de Castello. Presentibus discretis viris dominis Fulcherino de Quchula
et Tremontano de Civitate, canonicis ecclesie Civitatensis, et Vincentio
custode dicte ecclesie et aliis. Nobilis vir dominus Articus de Castello
canonicus Civitatensis" pro se et domino Iohanne fratre suo, revocans
ex nunc dominum Guidonem de ManEano, Folchímarum de la Medu-
na et Nicolaum filium domini Bonacursii de Prata a quaàam procura-
tione cuiusdam questionis seu cause quam habebat, ut dicitur, cum
Rodulfo de Stratalta necnon cum Francisco et Henrico fratribus filiis
condam domini Andree de Portunaonis occasione quorundam bono-
rum Flummi in qua questione eosdem, ut dicitur, constituerat procura-
tores, fecit constituit et ordínavit Rodulfum fratrem Guidisettini suum
nuntium et procuratorem legitimum specialiter ad petendum et exi-
gendum quecunque instrumenta hactenus facta aà petítionem dicto-
irr- pro.nt"totrr- ab Odorlico et Hectore notariisb et a quibusiibet
alíis notariis de Portunahonis vel dePnta et cetera.

u segue fecit constituit et ordinavit depennato. b segue de espunto.

50

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CIMDA]-E: IL TESTO

1.6

1314 novembre 17, Cividale.

Giacomo vescovo di Concordia nomina Odorico da Medea, pieva,
no di San Giovanni di Casarsa, suo procuratore affinché ottenga l'as-
soluzione dalla scomunica per irregolarità nel versamento di una col-
letta ad Arnaldo cardinale di Santa Sabina.

lf.4vl

PROCUMTORIUM VENEMBILIS PATRIS DOMINI I(ACOST) CONCORDIEN-

SIS EPISCOPI

Anno et indicione predictis, die XIIII" exeunte mense novembris,
in Civitate Austria super salam domus qua habitat dominus episcopus
infrascriptus. Presentibus discretis viris Iacobo filio domini Iohannis
condam domini Ottonelli de Civitate, Hermanno filio condam domini
Odorlici de Budrio, Riccho nato condam Quanuttis de Rubignacho er
Hermano famiJiaú ipsius domini episcopi, testibus, et aliis. Venerabilis
pater et dominus dominus Iacobus Dei gratia Concordiensis episcopus
fecit constituit et ordinavit discretum virum dominum Odorlicum de
Medea plebanum Sancti Iohannis de Casarsa Concordiensis diocesis,
presentem et hoc mandatum suscipientem, suum verum nuncium et
procuratorem legitimum specialiter ad petendum et recipiendum abso-
lutionem et quodcunque benefitium absolutionis a discreto viro domi-
no .. vicario venerabilis patris domini episcopi Castellani de Veneciis a
sanctissimo papa Clemente V'o super gratia et dellegatíone reverendo
patri et domino domino Arnaldo Sancte Sabine presbitero cardinali
facta iudice, ut dicituq deputato si quam excomunícationem vel irre-
gularitatem incurerit occasione cuiuscunque collecte eidem domino
cardinali, ut asserituq non solute et generaliter ad omnia et singula fa-
ciendum que quivis verus et legittimus procurator et que ipsemet si
personaliter interesset dicere seu facere posset et que in predictis et
circa predicta fuerint oportuna, promitens mihi notario infrascripto
<et cetera>.

51

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CIMDALE: IL TESTO

T7

1314 novembre 17, Cividale.

Il vescovo di Concordia Giacomo dispensa peî sette anni da ogni
obbligo di residenza il nipote Odorico pievano di San Giovanni di Ca-
safsa.

lf. 4vl

DOMINI ODOLRICI PLEBANI

Item, die,loco testibusque eisdem. Venerabilis pater et dominus Ia-
cobus Concordiensis episcopus despensavit cum discreto viro domino
Odorlico eius nepote plebano Sancti Iohannis de Casarsa ut idem do-
minus O(dorlicus) per septenium valeat in studio permanere, a die sci
licet presentis contractus usque ad septem annos conpletos et cetera,

cum omni melioramento.

18

lJ14 novembre 17, Cividale.

Pizulpari da Tarcento riceve un prestito di tre marche e mezza e
ventidue denari aquileiesi da Simone di Enrico del fu Guareta da Civi-
dale.

lff.4v//5rl

SIMONIS CHAQETE

Item, eodem die, in Civitate Austria in coquina domus qua nunc
habitat subscríptus dominus Articus de Castello. Presentibus venerabi-
li viro domino Artico de Castello canonico ecclesie Civitatensis, Guat-
nero mansionario dicte ecclesie, Simutto Barufaldini de Glemona et
Jc;c>ka d. Lonta habitatoribus in Tricento, Henrico nato condam Boni de

Civitate, tesdbus, et aliis. Pigulpari habitator in Tricento fuit confessus

et contentus se ex causa puri mutui recepisse et integre habuisse a Si-

mone filio Henrici condam domini Guarete de Civitate tres marchas et

mediam et viginti duos denarios aquilegensis monete, renuntians ex-
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ceptioni et cetera, quam quidem dictus debitor per se suosque <here-
des> solvere promisit et stetit usque ad proximum nunc venturum fe-
stum circumcisionis Domini, sub pena XL denariorum dicte monete et
cetera, pro quibus omnibus attendendis et observandis Simuttus testis
prescriptus in parte ac toto extitit fideiussor et cetera, ita quod si dicta
peccunia non fuerit in dicto termtno/ / persoluta, liceat eidem creditori
et suis heredibus aut cui commiserit accipere et vendere de bonis tam
fideíussoris quam debitoris ubicunque illa invenerit absque nuntio vel
licentia alícuius dominii et cetera, cum omni melioramento.

u spazio uuoto di mm. 9.

T9

1314 novembre 17, Cividale.

Pizulpari da Tarcento dà, garunzie a Simutto Barufaldini da Gemo-
na che si presta a farc da fideíussore nei suoi confronti.

lf.5r)

SIMUTTI

Item, dictis loco et testibus. Cum Simuttus Barufaldini predictus ad
debitum et in debito trium marcharum et medie et viginti duorum de-
nariorum aquilegensis monete precibus et mandatis PiEulpari predicti
et cum ipso PiEulpari se prefato Symoni filio Henríci predicti principa-
liter et in solidum obligavit, ut patet supra proxime, idem Pigulpari
promisit pro se et suis heredibus se liberaturum ipsum Symuttum et
eius heredes et bona ab ípsa fideiussione, promissione et obligatione ac
debito et quod eum conservabit a predictis omnibus et singulis per
eum et heredes eius penitus sine dampno, sub pena dupli dicte quanrí-
tatis peccunie minus V solidis veronensium parvulorum et cetera, obli-
gans eidem Simutto quendam mansum situm *-**a quem dicit sibi fore
obligatum necnon omnia alia sua bona mobilia et immobilia et cetera,
carta cum omni melioramento.

^ spazio uuoto di rnm. 76.
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20

1314 dicembre 10, Cividale

Niccolò del fu Mussatto da Cividale vende un cavallo a maestro Nic-
colò da Udine, abitante a Cividale, per sette marche di denari aquiieiesi.

tf. 5rl

MAGISTRI NICOLAI DE UTINO

Dieu decimo intrante mense decembris, anno et indicione ut supra,
sub domo comunis Civitatis Austrie. Presentibus discretis viris domino
Leonardo de Dercano, Balda filio condam Henrici de Barbana, Iohanne
Fusco de Varmo comorante in Civitate predicta et Francísco fratre
icnfra>scrípti emptoris, testibus, et aliis. Discretus vir Nicolaus condam
domini Mussatti de Civitate dedit vendidit et tradidit magistro Nicolao
Delinutti de Utino habitanti in Civitate unum equm fallohu, quem eqì.rm

dictus magister Nicoiaus confessus fuit et contentus habuisse et recepisse
ab eodem venditore cum omnibus viciis et magagnis publicis et occultís
et generaliter pro tali qualis est et cetera, pro precío et foro septem mar-
charum denariorum aquilegensium, quod precium dictus venditor con-
fessus extitit et contentus se ab eodem emptore habuisse et integre rece-
pisse, renuntians et cetera, et promissit dictus venditor ipsi emptori ab

omni homine legitime deffendere auctoritate et cetera, et caÍta sive in-
strumentnm cum omni melioramento non mtJtata substantía facti.

^ segueX depennato ed espunto.

2I

L315 gennaio 12, Cividale.

Il canonico Artico da Castello declina ogni responsabilità per la
panecipazione al divino ufficio di alcuní scomunicati, tra cui Filippuc-
cío del fu Corraduccio da Cividale.

[f.5v]

DOMINI ARTICI DE CASTELLO

In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCC'
XV, indicione XIII, die XII' íntrante ianuarío, in maiori ecclesia Civi-
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tatis Austrie prope columpnam quam intericitur capellam Sancti Do-
nati. Presentibus discretis viris domino Nicolao condam Petri Canis de
Civitate canonico Civitatensi, Mathiuscio diacono filio Barnabe aurifi-
cis de Civitate et aliis. Nobilis vir dominus Articus de Castello canoni-
cus ecclesie supradicte coram dictis testibus et me infrascripto notario
constitutus protestatus fuit et dixit se nolle teneri ab alrqua irregulari-
tate cum quidam excomunicati, scilícet Philippuscius condam domini
Coradutf et eius sequaces, si fuerant excomunicati, intererant divino
offitio dum missa videlicet celebrebatur.

22

131.5 gennaio 12, Cividale

Il canonico Niccolò del fu Pietro Cane da Cividale declina ogni re-
sponsabilità per la patecipazione al dívino ufficio dí alcuni scomuni-
cati, tra cui Filippuccio del fu Corraduccio da Cividale.

[f. 5v]

NICOLAI DE FORO

Item, eisdem die et loco. Presentibus dicto domino Artico et
Mathiuscio prescripto. Dictus dominus Nicolaus eodem modo ut su-
pra protestatus fuit et dixit per omnia sicut dominus Articus predictus.

23

1.315 gennaio 17, Cividale.

Francesco del fu Bontà da Cividale affitta per due anni una casa a

Niccolò del fu Pietro Cane da Cividale, al prezzo di nove marche di
denari aquileiesi.

[f.5v]

NICOLAI DE FORO

Anno et indicione predictis, die XV exeunte iantario", in ecclesia
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Sancti Iohannis Baptiste Civitatis Austrie. Presentibus discretis viris
domino magisro Gualtero et Tremontano, canonicis ecclesie Civita-
tensis, domino Iohanne Pertholdo mansionario dicte ecciesie Civita-
tensis, Nicolao condam Iohannis Blasiole de Civitate et aliis. Franci-
scus filius condam magistri Bonitatis sellarii de Civitate co<n>cessit et
locavit ad pensionem domino Nicolao condam Petri Canis de Civitate
canonico Civitatensi pro se et suis heredibus recipienti et cui ius suum
dederit aut cui idem dominus Nicolaus infrascriptam domum affictarc
seu locare voluerit domum suam sitam in Civitate, cuius domus hii
sunt confines et cetera, qua nunc habitat idem Franciscus hinc ad duos
annos conpletos proximos, et promittens solempniter et cetera, ipsi
domino Nicolao et suis heredibus et cetera, predictam locationem fir-
mam et îatam habere et cetera, et predictam domum locatam hinc ad
dictum terminum avtorari et disbrigare et cetera, qua propter díctus
dominus Nicolaus promisit ipsi Francisco solvere et dare nomine pen-
sionis eiusdem domus pro illis duobus annis novem marchas denario-
rum aquilegensium, quas quidem novem marchas dictus Franciscus
confessus extitit et contentus se ab ipso domino Nicolao nomine pen-
sionis dicte domus integre habuisse, renuntians et cetera, et carta cum
omni melioramento.

^ da die in interlinea con segno d'inserzione sottostante

24

!3I5 gennaio 27, CividaJe.

Il canonico Artico da Castello nomina i suoi familiari Giacomo cap-
pellano di Santa Maúa di Curia di Civídale, Vincenzo e Simone procu-
ratori nella causa contro Guarniero da Cuccagna canonico di Aquileia
e Tommasutto di Tommaso da Partistagno, suo fideiussore.

1tr.5v//6r)

PROCUMTORIUM DOMINI AR(TICI) DE CASTELLO

Eisdem anno et indícione, die V exeunte ianuario, super domo Ci-
vitatis Austrie qua nunc habitat infrascriptus dominus Articus. Presen-
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tibus discreto viro presbitero Federico de Turino Civitate comorante,
Odolrico et Lupoldo familiaribus ipsius domini Artici, et aliis. Nobilis
vir dominus Articus de Castello canonicus Civitatensis ecclesie fecit con-
stituit et ordinavit discretos viros presbiterum Iacobum cap//pellantrn
Sancte Marie de Curia de Civitate, Vincentium diaconum et Simonem
familiares suos, licet absentes tanquam presentes, et quemlibet eo-
rum in solidum ita quod non sit melior conditio occupantis et quod
unus inceperit alius eorum prosequi valleat et finire, suos certos nun-
tios et procuratores legittimos in omni causa seu causis quam vel
quas movet vel movere intendit nobili viro domino Guarnero de Cu-
chanea canonico Aquilegensi, tanquam principali, necnon domino
Thomasutto filío domini Thomasií de Pertinstiyn, tanquam fideius-
sore, occasione cuiusdam debiti quindecim marcharum denariorum
aquilegensium quas a dicto domino Guarnero idem dominus Articus
dicit se debere habere seu quacunque alia occasione vel causa coram
magnifico viro domino H(enríco) Goricie comite terre Foriiulii capi-
taneo generali seu coram quocunque alio iudice ordinario, dellegato,
subdellegato, ecclesiastico vel civili ad agendum defendendum et ce-

tera, et ad substituendum et generaliter ad omnia et singula facíen-
dum que veri procuratores dicere aut facere possunt, promittens et
cetera, ratum et fírmum habere et tenere quitquid per ipsos aut
quemvis ipsorum vel substítuendum ab eis vel eorum altero actum
fuerit vel modo aliquo procuratum tam in perdendo quam etiam in
lucrando et cetera, cum omni melioramento.

25

I3l5 gennaio 27, Cividùe.

Il canonico Niccolò del fu Pietro Cane e Giovanni del fu Bontà da
Cividale affittano per un anno una casa al canonico Artico da Castello,
ù prezzo di quattro marche di denari aquileiesi.

lf. 6rl

NICOLAI DE FORO

Item, die eodem, in stupa domus qua nunc habitat subscriptus do-
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minus Articus. Presentibus discretis viris Fulcheríno de Quchula et
Tremontano de Civitate, canonicis Civitatensibus, Vincencio et Mathiu-
scio, diaconibus dicte ecclesie, Plactero condam domini Baldachini
millitis de Civítate et Simone familiare ipsius domini Artici et alfis. Di-
screti viri dominus Nicolaus condam Petri Canis de Civitate canonicus
Civitatensis et lohannes filius condam magistri Bonítatis de Civitate lo-
caverunt et dederunt et concesserunt nobili viro domino Artico de Ca-
stello canonico Civitatensi pro se et suis heredibus et cui ius suum
commisserit recipienti quandam domum scitam in Civitate, in qua qui-
dem domo morabatur Franciscus filius condam magistrí Bonitatis pre-
dicti, salvis attamen tribus stationíbus in facie vie publice existentibus,
quas quidem dicti locatores in se reservarunt, a proximo festo purifica-
tionis beate Maríe virginis usque ad unum <annum> proximum con-
pletum, promitentes dicti locatores solempniter et cetera, eidem domi-
no Artico et suis heredibus et cetera, predictam locationem firmam et
rutamhabere et cetera, et dictam domum hinc ad dictum terminum ab
omni persona autorari et disbrigare et cetera, qua propter dictus domi-
nus Articus promisit ipsis locatoribus nomine pensionis ipsius domus
dare et solvere pro illo anno quatuor marchas denariorum aquilegen-
sium, hoc pacto habito inter eos: videlicet quod idem dominus Articus
solvere et dare debet eisdem domino Nicolao et Iohanni tres marchas
eíusdem monete usque ad proximam dominicam nunc venturam et
cum quarta marcha aptan facere debeat dictam domum, ubi opus fue-
rit vel necesse, et si quod'ultra dictam marcham in reaptatione domus
expenderit, uterque pars ad taxationem prescripti Nicolai et Simonis
et mei notarii subscripti stare promisserunt, sub pena unius marche et
cum obiigatione et cetera.

u quod in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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26

131.5 febbraio 2, Cividale.

Proroga della scadenza di un arbitrato tra íl canonico Niccolò del
fu Pietro Cane da Cividale e Everardo.

[f. 6v]

NICOLAI DE FORO

Eisdem anno et indicione, die secundo intrante februario, in clau-
stro maioris ecclesie Civitatensis. Presentibus discretis viris magisffo
Gerardo canonico et magistro Francisco, physicis, Iohanne Fusco et
Gerardo de Varmo, omnibus in Civitate habitantibus, et aliis. Consti-
tuto díscreto viro domino Nicolao condam Petri Canis de Civitate ca-

nonico Civitatensi in presentia prudentum virorumu Philippi condam
domini Quontii, Guillelmi magistri \íalteri et Antonii notarii de Civi-
tate arbitrorum questionis vertentis inter ipsum Nicolaum ex una par-
te et Everardum ex altera, prout publico instrumento scripto manu Ni-
colaí filii Antonii notarii de Civitate dicitur plenius contineri, dicti ar-

bitri terminum eiusdem conpromissi, quem hodie vel octava die ab ho-
dierna expirari dicebant, in eodem loco et statu quo nunc est et sub ei-
sdem pactis et conditionibus in prescripto instrumento contentis ex
eorum auctoritate ab hodie usque ad medietatem proxime quadrages-
sime prorogaverunt, reservantes sibi auctoritatem prorogandi et abre-
viandi dicti conpromissi terminum, nichilominus si eis videbitur expe-
dire.

'prudentium virorum in rnargine destro con segno di ricbiamo.

27

7315 febbraio 11, Cividale.

Odorico da Strassoldo dà gannzie per Ialiberuzione del Massaro
Odorico da Remanzacco, trattenuto dal Canonico Niccolò del fu Pie-
tro Cane da Cividale per non aver versato per tempo i censi dovuti.
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[f. 6v]

NICOLAI DE FORO

Die XI intrante dicto mense februarii, in curia Francisci condam
Bonitatis de Civitate. Presentibus domino O(dorlico) plebano de Stra-
soldo', Benevenuto nepote domini Benevenuti canonici Civitatensis,
magistro Alberto famiiare domini archidíaconi Aquilegensis et aliis.
Cum discretus vir dominus Nicolaus condam Petri Canis de Cívitate
canonicus Cívitatensis quendam suum masarium nomine Odolrícum
de Ramangaco in personam detineret seu detinuisset occasione redituum
sive censorum suoruln, ut dicebat, sibi ab ipso Odolrico non persoluto-
rum, idem dominus plebanus precibus ipsius Odolrici, sub pena unius
marche denariorum aquilegensium, accepit eum extrab per manus seu
sub securitate hinc ad proximum festum sanctí Micahelis, qui Odolricus
promisit et stetit solvere et dare omnes reditus et omnia iura integre do-
mino Nicolao predicto hinc ad dictum terminum et nemini respondere
de predictis nisi dicto domino Nicolao sub dicta pena, promisit insuper
dictum Odolricum plebanum predictum fide prestita manuali nomine
sacramenti et cum obligatione omnium suorum bonorum ab ipsa fi-
deiussione penitus conservare indempnem et cetera.

^ da domino in margine destro. b e*ra in interlinea con segno d'inserzione
sottostante.

28

1315 maruo 27, Cividale.

Giacomo di Gíovanni del fu Ottonello da Cividale si díce pronto a
fare da tutore a una fanciulla e ad amministrare i suoi beni.

lff.6v//7rl

IACOBI DOMINI IOHANNIS CONDAM OTTONELLI

Predictis anno et indicione, die V exeunte mense marcii, prope ec-

clesiam Sanctí Iohannis Baptiste de Civitate. Presentibus discretís viris
domino Iacobo canonico Civitatensi et Matheo eius fratre filiis Pelle-
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grini de Civitate, Hermanno condam domini Odorlici de Budrio, Ot-
tonello condam domini Hugonis de Media et Riccho eius nepote et
aliis. Cum Iacobus filius domini Iohannis condam domini Ottonelli de

Civitate a reverendo patre domino Ottobono pie memorie condam
Aquilegensis ecclesie patriarcha fuisset, ut dicitur, tutor datus 'k'kt'",

idem Iacobus ibidem coram dictis testibus protestando obtullit se pa-
ratum dictam puellam ibi presentem tenere et f.acta sua bona fide exer-
cere dum modo bona ipsius puelle peweniant// ad manus dicti Iacobi
qui nunc possidet et tenet.

^ spazio uuoto di rnn. 25.

29

131.5 apnle 1J, Cividale

Il canonico Artico da Castello dona un manso e una pustotta in
Santa Maria IaLonga, feudo del patriarca di Aquileia, a Simone di En-
rico del fu Guareta da Cividale.

1f'1 r//vl

SIMONIS FILII MNRICI CHAQETTE

Eisdem anno et indicione, die XIII' intrante aprili, in stupa domus
qua nunc habitat dominus Articus de Castello infrascriptus. Presenti-
bus discretis viris Vincentio diacono custode ecclesie Civitatensis, An-
tonio notario comunis de Civitate et aliis. Nobilis vir dominus Articus
de Castello canonicus Civitatensis nomine pure et irrevocabilis dona-
tionis que dicitur inter vivos dedit madidit et donavit Simoni filio Hen-
rici condam domini Guarete de Civitate quendam mansum sítum in
Sancta MarialaLonga rectum per Fantusíum de ipsa vi1la et quandam
pustottam rectam per dictum Fantusium sitam etiam in eadem villa,
qui quidem mansus et pustota est feudum patriarchatus Aquilegensis
et, eodem modo et condicíone quo habebat ipse domínus Articus et
habet a patriarchatu Aquilegensi, dicta bona investivit dictum Simo-
nem de ipsis bonis pro se suisque heredibus recipientem ad habendum
tenendum et cetera, et quicquid síbi et suis heredibus deinceps placue-
rit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis que habet super se
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vel infra seu inter se in integrum accessionibus et egressionibus suis
usque in vias publícas omnique iure et actione, usu seu requisitione si-
bi ex ea pro ea re aut ipsi rei modo aliquo pertinente, que bona acci-
piendi sua auctoritate et retinendi deinceps licenciam ei omnimodam
dedit, promittens per se suosque heredes dicto Simoni pro se et suis
heredibus stipulanti predictam donationem et omnia et singula supra-
scripta et infrascripta perpetuo firma et rata habere et tenere et non
contrafacere vel venire vel etiam revocare per se vel per alios de iure
vel de facto ntione aliqua, ingenio, ingratitudine sive causa, sub pena
valoris dupli dictorum bonorum ut pro tempore plus valuerint minus
quinque solidis veronensium parr,'ulorum, stípulatione premissa et re-
fectione damni et expense et interesse lítis et extra et obligatione et ce-
tera, hiis tamen pactis et conditionibus habitis inter eos: videlicet quod
usque quo díctus Símon non reddierit et non moratus fuerit cum ipso
domino Artico sicut ante facere consueverat quod huiusmodi donatio
nullius sit valorís penitus et momenti nec hoc instrumentum debeat ali-
quatenus publicari, si vero dictum Simonem contingat reddire et se-

cum seu cum dicto domino Artico morari, prout prius facere solitus
ent,// quod prefata donatio omni sit robore ac firmitate munita et ul-
tra quindecim dies quandocunque placuerit dicto Simoni postquam
permanserit cum eodem domino Artico, ut dictum est, quod presens
instrumentum debeat publicari et etiam síbi dari; petere hec voluit dic-
tus donator et ordinavit volentibus et consentientibus Henrico patre et
Laurentío fratre eiusdem Simonis, ibidem existentibus, quod dicta bo-
nahabeat et possideat dictus Simon per ante partem paterne sue here-
ditatis et quod eius pater vel fratres ratione peculii vel quasi quoniam
emancipatus vel dimisus non erat a patre vel fratribus privareu eum
non possit occasione horum bonorum donatorum sibi ab aliqua por-
tíone heredítatis paterne; et datus fuit nuntius ad ponendum dictum
Simonem in tenutam predictorum bonorum Vincencius testis prescrip-
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tus

62

^ segue îon espunto.

LE NOTE DT GUGLIELMO DA CIMDALE: IL TESTO

30

131.5 apnle 13, Cividale.

Enrico del fu Guareta da Cividale si impegna a versare annualmen-
te ad Artico da Castello una quantià di cereali, vino e denaro, pari a

quella fornita dal manso e dalla pustotta di Santa Maúa la Longa, do-
nati a suo figlio Simone.

Lt. /vl

Item, eisdem die, loco et testibus. Henricus condam domini Guare-
te de Civitate cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et
immobilium, presentium et futurorum et sub pena CC librarum vero-
nensium pan'ulorum domino Artíco de Castello canonico Civitatensi
promissit et stetit annuatim solvere et dare de canípa sua tantum bla-
dum et vinum ac denarum quantum solvit seu solvere deberet et pos-
set mansus predictus cum dicta pustota et omnes etiam alias res que ab
ipso seu pro ipso manso idem dominus Articus habere consuevit, quo-
cunque nomine censeantur, usque ad vitam ipsius dominí Artici vel
ipsius promotionem episcopatus videlícet vel deinceps, et hec sollepnis
stipulatio inter eos habitaetfirmata et cetera.

3T

1315, Cividale.

Giacomo di Giovanni del fu Ottonello da Cividale versa sei libbre
di pepe al conte Enrico diGorizia, a nome di prete Giovanni canonico
di Concordia, per i diritti di avvocazia su tre mansi nella villa di Chie-
sanuova.

lf.7v. Iiirnbreuiatura non indica il giorno e il mese della redazionef

PRESBITERI IOHANNIS CANONICI CONCORDIENSIS

Dictis anno et indicione, Civitate in publica via prope domum Ni-
colai SunEulini condam advocati de Civitate. Presentibus nobilibus vi-
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ris dominís Reho et Federíco de Hebristayn et Haynrico de Goricia,
millitibus domini comitis Goricie, Hectore de Savorgnano et aliis. Di-
scretus vir Iacobus filius domini Iohannis condam domini Ottonelli de
Civitate presentavit et dedit domino Henrico illustri comiti Gorície
nomine et vice domini presbiterí Iohannis canonici Concordiensis sex
libras piperis in quodam fisculo, quas libras piperis dictus presbiter
Iohannes solvere tenetur ipso comiti Goricie annuatim, ut dicitur, in
festivitatibus nativitatis Domini occasione cuiusdam advocatie trium
mansorum sitorum in villa Ecclesíe Nove, et ipsas libras piperis dedit
et solvit dictus Iacobus nomine quo supra pro anno presenti, cuius ter-
minus fuit in festivitatibus Domini nativitatis proxime nunc preteritis.

32

1375 maggio 9, Cividale.

Fortunato da Osoppo nomina Ludovico da Illegio suo procuratore
nella causa che intende intraprendere contro Bertolo del fu Tommasi-
no da San Daniele.

[f. 8r]

PROCUMTORIUM FORTUNATI DE OSSOPIO

Anno et indicione predictis, die nono intrante maio, publícaviaCi-
vitatis Austrie prope domus comunis. Presentíbus discretis viris domi-
no Nicolao de Midea canonico Cívitatensi, domino Bonincontra pre-
sbitero de Osopio, Gerardo de Varmo dicta Civitate habítante, Iacobo
notario condam Odorlici dicti Host, magistro Conrado sparonario de
Civitate et aliis. Discretus vir dominus Fortunatus de Osopio fecit con-
stituít et ordinavit Lodoycum de Legio in supradícta Civitate nunc co-

morantem, presentem et hoc mandatum suscipientem) suum verum
<nuntium> et procuratorem legitimum in omni causa seu causis quam
vel quas movet vel movere intendit discreto viro Bertulo filio condam
domini Tomasini de Sancto Daniele occasione cuiusdam sui mansi sci-
ti in Agello, quem quidem mansum dictus Bertulus vendi fecerat, ut
dicitur, ad incantum, seu quacunque alia occasione ratione vel causa
quibus adinvicem sibi quoquo modou dicere haberent vel possent co-
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ram domino H(enrico) comite et ceterab, coram venerabili viro domi-
no G(uillelmo) Aquilegensi decano, magnifici domini Henrici Goricie
et Tirolis comitis totius terre Foríiulii capitanei generalis vicario gene-
rali, seu coram quovis alio ipsius domini vicarii vices gerenti, necnon
coram quocunque alio iudice dato aut dando, ecclesiastico aut civili,
ad agendum deffendendum et cetera, et ad substituendum et cum om-
nibus clausulis consuetis de iure.

" quoquo modo in interlinea con segno d,'inserzione sottostante.
in margine sinistro con segno di richiarno.

b do.ot^m

))
13t5 maggio 21, Cividale.

Lite tra il canonico Niccolò del fu Pietro Cane da Civídale e Marti-
nuccio del fu \lolrico da Sant'Odorico al Tagliamento, per alcuni beni
contesí.

lf.8r//vl

NICOLAI DE FORO

Eisdem anno et indicione, die XI exeunte mayo, ante fores Sancti
Donati maioris ecclesie Cívitatensis. Presentibus venerabilibus virís
domini<s> Artico de Castello, Guarnero de PulEinicho, Nicolao de
Portis, canonicis Civitatensibus, domino presbitero Odorlico mansio-
nario et Vincentio custode ecclesie supradicte et aliis. Constitutis co-
ram venerabili viro domino B(ernardo) decano Civitatensi pro tribuna-
li sedente discreto viro domino Nicolao condam Peri Canis de Civita-
te canonico Civitatensi ex paîte una et Martinutio condam \íolrici de
Sancto Odorlico de prope Tulmentum ex altera, dictus Martinutius
proposuit dicens quod quedam bona sua et uxoris sue dominus Nico-
laus predictus eadem bona sibi occupat et detinet occupata, quare pe-
tebat ipsum Nicolaum conpelli ut sibi et dicte uxori sue idem Nicolaus
redderet et restitueret bona sua predicta, prout dicto domino decano
per dominum H(enricum) comitem Goricie, ut dictus Martinutius as-

seruit, fuerat imperatum; qui dominus B(ernardus) decanus dictum
Nicolaum rogavit nichilominus mandans sibi ut bona predicta eidem
Martinutio seu uxori sue// dimittat integre ac relaxet, cui dictus Nico-
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laus respondens inquid quod eorum bona aliqua non habebat, ymo
dicta bona fuerint Petri Canis condam patris sui, cuius est heres, et
modo sua sunt, offerens se paratum coram dicto domino B(ernardo)
predicto Martinutio et uxori sue in iustitia respondere aut per amicum
vel amicos a par.te utraque ellectos quod dicta questio finiatur, quibus
omnibus sic peractis, idem dominus B(ernardus) obtullit quo se paîa-
tum et promptum de dicto Nicolao eidem Martinutio et uxori sue de
ornnibus et singulis reddere iustitie conplementum.

14

I3I5 maggio 22, Cividale.

Il preposito Guarniero da Gagliano affittaper un anno i redditi del-
la pieve di Tolmino a Mainardo genero di Paolo Boiani, per sei marche
e mezza di denari aquileiesi.

[f. 8v]

DOMINi GUARNERI PREPOSITI CIVITATENSIS

Die X exeunte dicto mense may, in curia domus qua nunc habitat
dominus Leonardus castaldio Civitatensis. Presentibus Donaduscío de

Civitate, Henrico filio condam Richiscii, Dyoniscio calcifice filio Ber-
taldi, Nicolao cleríco infrascripti domini prepositi famlian et Nicolao
cum dicto castaldione habitante et aliis. Venerabilis vir dominus Guar-
nerus de Gallano prepositus ecclesie Civitatensis dedit vendidit et lo-
cavit Meynardo generi domini Pauli capitanei Tulmini plebis dictí Tul-
mini redditus et proventus ad omne periculum et eventum dicti Mey-
nardi a proximo festo sancti Iacobi usque ad unum annum conpletum,
et hoc precio et foro sex marcharum et medie, quam peccuniam dictus
emptor solvere promisit et stetit medietatem usque ad proximum fe-
stum sancti Martini aliam vero medietatem usque ad proximum festum
sancti Odolrici" tunc proximum sequentis, sub pena unius marche in
singulis capitulis stipulata et cetera, et sub obligatione omnium suo-
rum bonorum et cetera, cum omni rnelioramento non mutata forma
contractus.

'Odolrici in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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35

1.31.5 magglo 26, Civrdùe.

Sigardo da Venzone e suo nipote Niccolò ricevono un prestito di
dieci marche di denari aquileiesi da Bartolomeo da Siena.

Itr.8v//9r. In rnargine sinistro di f. 8u: publicatum est; lineata con due doppie
barre oblique)

BARTHOLOMEI DE SCENIS

Die VI exeunte mense predicto, in publica via Civitatis Austrie pro-
pe stationem magistri Gerardi physici canonici Civitatensis. Presentí-
bus discretis viris dominis Geroldo de Leuhengis de Carnia, Arnoldo
de BraEacho, Sallino de Vengono et Iacobo fam{iari subscripti domini
Bartholomei et aliis. Sygardus de VenEono et Nicolaus eius nepos fue-
runt confessi et contenti se nomine puri mutui habuisse et integre re-
cepisse a domino Bartholomeo de Scenis in dicta Civitate habitante de-
cem marchas// denaúorum aquilegensium, renuntians exceptioni et
cetera, quam quidem peccuniam dicti debitores per se eorumque here-
des dare et solvere promisserunt et steterunt usque ad proximum fe-
stum sancti Micahelis nunc venturum, sub pena unius marche dicte
<monete> et cum obligatione omnium eorum bonorum mobilium et
immobilium, presentium et futurorum et omnium dampni et expense
et cetera, cum omni melioramento.

36

1315 luglio 12, Cividale.

Niccolò dei fu Pietro Cane canonico di Cividale riceve un prestito di
nove marche di denari aquileiesi dal confratello Ermanno da Buttrio.

[f. 9r]

DOMINI HERMANNI DE BUDRIO

Eisdem anno et indicione, die XII intrante iulio, in Civitate super
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salam domus qua nunc habitat dominus Hermannus subscriptus. Pre-
sentibus discretis viris dominis Guidone de Mangano canonico Civita-
tensi, Odorlico dicto ScurEutto mansionario dicte ecclesie, Landutio
ipsius nepote et Niculuscio familiari dicti domini llermanni et aliis.
Discretus vir Nicolaus condam Petri Canis de Civitate Civitatensis ca-

nonicus fuit confessus et contentus se nomine puri mutui'habuisse et
integre recepísse a discreto viro domino Hermanno de Budrio canoni-
co Civitatensi novem marchas denariorum aquilegensis monete) renun-
tians exceptioni non habite non recepte et sibi non numerate dicte pe-
cunie quantitatis tempore huius contractus et omni iuris et legum auxi-
lio tam canonico quam civili et cetera, quam peccuniam dictus Nico-
laus solvere promisit et stetit usque ad proximum festum resurectionis
Domini nunc venturum, sub pena unius marche predicte monete, pro
quibus omnibus observandis et plenius attendendis idem Nicolaus
obligavit ipsi dominob Het-atno quendam mansum situm in Gal-
leryano rectum per Franciscum de eodem loco, qui mansus solvit an-

nuatim pathcr>iacrca>tui Aquilegensi unam libram piperis nomine
census seu ficti Aquilegie; et ego Guillelmus notarius infrascriptus pre-
cibus dicti Nicolai extiti fideiussor manutentor et in ratione legittimus
deffensator, carta cum omni melioramento.

^ da nomine in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
no ripetuto.

b segue domi-

)l

1315 luglio 2L, Cividale.

Il carpentiere \íolrico, riceve un prestito di tre marche di denari
aquileiesi dal mansionario Giovanni Rosso.

lf.9r//v. In naargine sinístro di f. 9u: de voluntate partium extitit cancellatum;
lineata con due doppie barre oblique)

IOHANNIS RUBEI MANSIONARII CI\TTATENSIS

Predictis anno et indicíone, die )il exeunte iulio, ante fores Sancti
Donati maioris ecclesie Civitatensis. Presentibus Panthaleo ne clerico/ /
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ecclesie supradicte, RunEino familiare domini Nicolai condam domini
Hugonis de Medea canonici Civitatensis, Marino dicto Blava carnifíce
et Iohannino filio condam Sardegni beccarii de Civitate et aliis. \X/olri-
cus carpentarius gener Conesse de Sancta Clara de prope Burgum
Pontís de Civitate pro mutuo recepto a Iohanne Rubeo mansionario
ecclesie Cívitatensis predicte iuravít corporaliter ad sancta Dei evange-